

ROMÂNIA
COM. GRĂDIȘTEA JUDEȚUL ILFOV
CONSILIUL LOCAL



PROCES - VERBAL
INCHEIAT ASTAZI, 22.11.2023,
IN CADRUL SEDINTEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL GRĂDIȘTEA

Sunt prezenti urmatoorii consilieri:

1. COSTACHE ANA
2. PREDA VASILE
3. RADU FLORINEL
4. VOICU MARIEA
5. VOICU NICULAE
6. SILIVESTRU IONELA
7. MOLDOVEANU RODEL
8. COSTACHE CATALIN MARIUS
9. IANCU COSMIN ALEXANDRU
10. CHIVU LUCIAN

Consilier absent

1. PETA IANCU TRAIAN MIRCEA

La sedinta mai participa d-nul primar Toma Mihail si d-na secretar general Virsa Cristina.

Se constata ca sunt prezenti 10 consilieri (prin Ordinul nr. 157/03.05.2023 si nr. 158/03.05.2023 emise de Prefectul Judetului Ilfov, s-a constatat incetarea de drept inainte de expirarea duratei normale a mandatului de consilieri locali-PSD, din cadrul Consiliului Local al comunei Gradistea, al domnilor Calin Daniel Stefan si Matei Marius -George).

Sedinta ordinara din data de 22.11.2023 fost convocata prin Dispozitia primarului nr. 121/15.11.2023.

Convocatorul a fost transmis consilierilor locali in data de 15.11.2023.

Ordinea de zi a fost urmatoarea:

1. Proiect de hotărâre privind acordarea de mandate speciale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport Public București – Ilfov
2. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Planului local de acțiune privind incluziunea cetățenilor români de etnie romă din Comuna Grădiștea, județul Ilfov, pentru anul 2024
3. Proiect de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului local
4. Proiect de hotărâre privind completarea anexei Programul Anual al Achizițiilor Publice pentru anul 2023
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea obiectivului de investiții P.U.Z. - „Ansamblu locuințe individuale și funcțiuni complementare, P+1+M, amenajare circulații, racorduri, bransamente, împrejmuire” – beneficiari: Consiliul Local Grădiștea și d-nul Velișcu Mihai, conform proiect nr. 85/2021

6. Alte probleme.

Ordinea de zi este aprobată cu unanimitate de voturi.

Se supune la vot, conform art. 135 alin. 8 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, suplimentarea ordinii de zi cu *Proiectul de hotărâre privind avizarea Documentației de Atribuire a Contractului de delegare a gestiunii activității de sortare a deșeurilor de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă colectate separat din deșeurile municipale în stații de sortare, inclusiv transportul reziduurilor rezultate din sortare la depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de valorificare energetică, pentru unitățile administrativ-teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deșeurilor Ilfov, fără punerea la dispoziție a infrastructurii și privind acordarea unor mandate și cu Proiectul de hotărâre privind modificarea și completarea Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, încheiat la data de 09.11.2009 între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Apă-ADIA Ilfov, în numele și pe seama UAT membre, în calitate de Delegatar și S.C. Apă-Canal Ilfov S.A., în calitate de Delegat (Operator).*

Suplimentarea ordinii de zi este aprobată cu unanimitate de voturi.

Se supune la vot procesul- verbal încheiat în urma desfășurării ședinței din data de 17.10.2023. Procesul -verbal este adoptat cu unanimitate de voturi.

D-na președinte de ședință Costache Ana propune trecerea la punctul 1 al ordinii de zi aprobate și anume:

1. Proiect de hotărâre privind acordarea de mandate speciale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport Public București – Ilfov,

Cu privire la acest proiect de hotărâre, d-nul primar ia cuvântul și spune că, prin adresa nr. 41544/23.10.2023, primită de la A.D.I.T.P. București – Ilfov, înregistrată la Primăria Comunei Grădiștea sub nr. 6706/23.10.2023, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport Public București-Ilfov (A.D.I.T.P.B.I.) solicită adoptarea unei hotărâri de Consiliu local prin care să se acorde mandate speciale acesteia, în vederea aprobării celor de mai jos:

- Actul Adicional nr. 4 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de transport local de călători în regiunea București-Ilfov nr. 7/29.07.2021, încheiat cu operatorul regional Societatea de Transport București STB SA.
- Actul Adicional nr. 4 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de transport local de călători în regiunea București-Ilfov nr. 6/29.07.2021, încheiat cu operatorul regional Serviciul de Transport Voluntari SA
- Actul Adicional nr. 4 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de transport local de călători în regiunea București-Ilfov nr. 5/29.07.2021, încheiat cu operatorul regional Ecotrans STCM SRL.
- Actul Adicional nr. 3 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de transport local de călători în regiunea București-Ilfov nr. 8/13.05.2022, încheiat cu operatorul regional SC Regio Serv Transport SRL
- modificarea următoarelor Documente asociate:

- ☐ Document Asociat 1 - Regulament pentru efectuarea serviciului de transport public local de persoane prin curse regulate în Municipiul București și Județul Ilfov;
- ☐ Document Asociat 2 - Caiet de Sarcini al serviciului de transport public local de persoane prin curse regulate în Municipiul București și Județul Ilfov;
- ☐ Document Asociat 3 - Politica Tarifară;
- ☐ Document Asociat 5 - Programul de investiții al Operatorului;
- ☐ Document Asociat 7 - Diferențele de tarif;
- ☐ Document Asociat 8 - Metodologia pentru distribuția veniturilor pe Operatori, aferente Contractelor de delegare a gestiunii serviciului de transport public local de călători nr. 5/29.07.2021, 6/29.07.2021, 7/29.07.2021 și 8/13.05.2022, încheiate cu Ecotrans STCM SRL, Serviciul de Transport Voluntari SA, Societatea de Transport București STB SA, respectiv SC Regio Serv Transport SRL.

Se prezinta referatul de aprobare si raportul de specialitate intocmit de catre viceprimarul com. Gradistea, d-nul Radu Florinel.

Avizul comisiilor de specialitate este favorabil proiectului de hotarare.

D-nul presedinte intreaba daca sunt inscrieri la cuvant.

Nu sunt.

Hotărârea nr. 60 privind acordarea de mandate speciale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport Public București – Ilfov, este adoptata cu 10 voturi „pentru”, 0 impotriva si 0 abtineri.

2. In ceea ce priveste al doilea punct in scris pe ordinea de zi, *Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Planului local de acțiune privind incluziunea cetățenilor români de etnie romă din Comuna Grădiștea, județul Ilfov, pentru anul 2024*, d-nul primar spune ca am primit o adresa de la Instituția Prefectului – Județul Ilfov Instituției Prefectului–Județul Ilfov nr. GR/12307/15.11.2023, înregistrată la Primăria Comunei Grădiștea sub nr. 7197/16.11.2023, prin care ni se comunică ca până la data de 31.12.2023 să adoptăm o hotărâre cu privire la aprobarea Planului local de acțiune privind incluziunea cetățenilor români de etnie romă din Comuna Grădiștea, județul Ilfov, pentru anul 2023.

În conformitate cu prevederile Strategiei Guvernului României incluziune a cetățenilor români aparținând minorității romilor pentru perioada 2021 – 2025, prin care s-au stabilit o serie de măsuri organizatorice de care sunt responsabile mai multe structuri, atât la nivel central, cât și la nivel local pentru anul 2024.

În acest context am avut în vedere măsuri care să cuprindă următoarele obiective: educație, ocuparea forței de muncă, sănătate, locuire și mica infrastructură, cultură, infrastructură și servicii sociale, protecția copilului, justiție și ordine publică, administrație și dezvoltare comunitară.

Se prezinta in continuare expunerea de motive a primarului impreuna cu raportul de specialitate. Avand in vedere aspectul ca avizul comisiei de specialitate este favorabil, se trece la vot.

Hotărârea nr. 61 cu privire la aprobarea Planului local de acțiune privind incluziunea cetățenilor români de etnie romă din Comuna Grădiștea, județul Ilfov, pentru anul 2024 este adoptata cu 10 voturi „pentru”, 0 impotriva si 0 abtineri.

3. *Proiect de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului local*

D-nul primar ia cuvantul si spune ca este necesara rectificarea actualului buget al comunei Gradistea. Am primit suma de 3000 lei pentru finantarea cererilor pentru incalzirea cu lemne a populatiei. Am primit, pana in prezent 2 cereri, care au fost solutionate favorabil. La capitolul burse a trebuit sa dam inapoi suma de 53.000 lei. Este o alta procedura acum, scoala ridica sumele pentru burse direct de la Trezorerie. Pentru plata asistentilor personali ne mai trebuie sum de 235.000 lei. De asemenea, asa cum rezulta din proiectul de hotarare, mai sunt necesare si alte modificari de sume, intre capitole.

Dupa prezentarea materialelor intocmite de compartimentul de resort, impreuna cu avizul comisiei „programe de dezvoltare economico-socială, activități economico-financiare, administrarea domeniului public și privat al comunei, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor și de disciplină,” se trece la vot.

D-nul presedinte intreaba daca sunt inscrieri la cuvant.

Nu sunt.

Hotărârea nr. 62 privind rectificarea bugetului local este adoptata cu 10 voturi „pentru”, 0 impotriva si 0 abtineri.

4. Proiect de hotarare privind completarea anexei Programul Anual al Achizitiilor Publice pentru anul 2023

In ceea ce priveste urmatorul proiect in scris pe ordinea de zi, Proiect de hotarare cu privire la modificarea Anexei la H.C.L. nr. 10/02.02.2023 privind definitivarea Programului Anual al Achizitiilor Publice pentru anul 2023, d-nul primar spune ca acest proiect va suferi anumite completari, dupa cum urmeaza:

Nr. crt	Obiectul achiziție directe	Cod CPV și descrierea codului CPV		Valoare estimată (RON fără TVA)
0	1		2	3
177	Servicii pentru studii de fezabilitate „Înființare infrastructura agricolă în comuna Grădiștea, județul Ilfov”	71241000-9	Studii de fezabilitate, servicii de consultanta, analize (Rev2)	225.000 lei
178	Achiziții de produse pentru evenimentul „Pomul de Crăciun”	44423000-1	Diverse articole (Rev2)	35.000 lei
179	Servicii de consultanță achiziții publice pentru obiectivul de investiții „Înființare de piste pentru biciclete în Comuna Grădiștea, județul Ilfov”	79418000-7	Servicii de consultanta in domeniul achizitiilor (Rev.2)	40.000 lei

Se prezinta in continuare referatul de aprobare al primarului impreuna cu raportul de specialitate intocmit de catre d-nul consilier Gherase Lucian.

Avizul comisiilor de specialitate este favorabil.

Dupa acest moment, d-nul presedinte intreaba daca sunt inscrieri la cuvant.

Nu sunt.

In urma votului liber exprimat se constata ca, **Hotărârea nr. 63 cu privire la modificarea Anexei la H.C.L. nr.10/02.02.2023 privind definitivarea Programului Anual al Achizițiilor Publice pentru anul 2023**, este adoptata cu 10 voturi „pentru”, 0 impotriva si 0 abtineri.

5. *Proiect de hotărâre privind aprobarea obiectivului de investiții P.U.Z. - „Ansamblu locuințe individuale și funcțiuni complementare, P+1+M, amenajare circulației, racorduri, bransamente, împrejmuire” – beneficiari: Consiliul Local Grădiștea și d-nul Velișcu Mihai, conform proiect nr. 85/2021*

Urmatorul proiect se refera la aprobarea unui PUZ. D-nul primar spune ca la Primaria com. Gradistea s-a inregistrat la nr. 6676/23.10.2023, cererea d-lui Veliscu Mihai, prin care solicita aprobarea unui P.U.Z. pentru obiectivul de investiții (funcțiunile) „Ansamblu locuințe individuale și funcțiuni complementare, P+1+M, amenajare circulației, racorduri, bransamente, împrejmuire”. Avand in vedere ca avizul Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului și de Urbanism din cadrul Consiliului Județean Ilfov, este favorabil documentației, considera ca se poate aproba aceasta documentatie urbanistica.

In continuare, domnul presedinte da citire referatului de aprobare al primarului, raportului de specialitate si avizului comisiei, dupa care se trece la vot.

Hotărârea nr.64 privind aprobarea obiectivului de investiții P.U.Z. - „Ansamblu locuințe individuale și funcțiuni complementare, P+1+M, amenajare circulației, racorduri, bransamente, împrejmuire” – beneficiari: Consiliul Local Grădiștea și d-nul Velișcu Mihai, conform proiect nr. 85/2021 este adoptata cu 10 voturi „pentru”.

Urmatoarele 2 proiecte sunt suplimentare, si anume:

6. Proiectul de hotarare privind avizarea Documentației de Atribuire a Contractului de delegare a gestiunii activității de sortare a deșeurilor de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă colectate separat din deșeurile municipale în stații de sortare, inclusiv transportul reziduurilor rezultate din sortare la depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de valorificare energetică, pentru unitățile administrativ-teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deșeurilor Ilfov, fără punerea la dispoziție a infrastructurii și privind acordarea unor mandate

Domnul primar spune ca, prin adresa nr. 299/20.11.2023, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deșeurilor Ilfov înregistrată la Primăria Comunei Grădiștea cu nr. 7293/20.11.2023, solicită aprobarea unei hotărâri de consiliu local prin care să se aprobe Documentația de Atribuire a Contractului de delegare a gestiunii activității de sortare a deșeurilor de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă colectate separat din deșeurile municipale în stații de sortare, inclusiv transportul reziduurilor rezultate din sortare la depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de valorificare energetică, pentru unitățile administrativ-teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deșeurilor Ilfov, fără punerea la dispoziție a infrastructurii și privind acordarea unor mandate în scopul finalizării procedurii de achiziție, constituită din:

- a) Strategia de contractare;
- b) Studiu de oportunitate și fundamentare pentru delegarea gestiunii activității de sortare a deșeurilor de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă colectate separat din deșeurile municipale în stații de sortare, inclusiv transportul reziduurilor rezultate din sortare la depozitele de deșeuri și/sau la instalatiile de valorificare energetică, pentru unități admnistrativ-teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deșeurilor Ilfov, fără punerea la dispoziție a infrastructurii.

- c) Fișa de date a achiziției;
 - d) Modelul Contractului de delegare;
 - e) Caietul de sarcini;
 - f) Formulare,
- precum și aprobarea Regulamentului Serviciului de Salubritate pentru UAT-uri membre ADIGIDI,

În continuare, domnul președinte da citire referatului de aprobare al primarului, raportului de specialitate și avizului comisiilor de specialitate, după care se trece la vot.

Hotărârea nr.65 privind avizarea Documentației de Atribuire a Contractului de delegare a gestiunii activității de sortare a deșeurilor de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă colectate separat din deșeurile municipale în stații de sortare, inclusiv transportul reziduurilor rezultate din sortare la depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de valorificare energetică, pentru unitățile administrativ-teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deșeurilor Ilfov, fără punerea la dispoziție a infrastructurii și privind acordarea unor mandate, este adoptată cu 10 voturi „pentru”, 0 împotriva și 0 abțineri.

7.Ultimul proiect este *Proiectul de hotărâre privind modificarea și completarea Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, încheiat la data de 09.11.2009 între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Apă-ADIA Ilfov, în numele și pe seama UAT membre, în calitate de Delegatar și S.C. Apă-Canal Ilfov S.A., în calitate de Delegat (Operator).*

Domnul primar spune că, prin adresa nr. 168/21.11.2023 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apă-ADIA Ilfov, înregistrată la Primăria Comunei Grădiștea sub nr. 7324/21.11.2023, ni se solicită aprobarea unei **hotărâri de consiliu local** prin care să se aprobe **modificarea și completarea Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare**, încheiat la data de **09.11.2009** între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Apă-ADIA Ilfov, în numele și pe seama UAT membre, în calitate de Delegatar și S.C. Apă-Canal Ilfov S.A., în calitate de Delegat (Operator), prin încheierea **actului adițional nr. 10**, a modificării și actualizării *Regulamentului de organizare și funcționare al serviciului de alimentare cu apă și de canalizare*, a completării și actualizării *Caietului de sarcini a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare*, și aprobarea anexării *Inventarului bunurilor mobile și imobile, proprietate publică sau privată a unităților administrativ-teritoriale* la Contractul de Delegare.

De asemenea, se solicită a se acorda **mandat** Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apă-ADIA Ilfov, al cărei membru este Comuna Grădiștea, prin Consiliul Local al Comunei Grădiștea, să semneze Actul Adițional nr. 10 la Contractul de Delegare, prevăzut la art. 1 din prezenta hotărâre, prin reprezentantul său legal, în numele și pe seama Consiliului Local al comunei Grădiștea.

Se prezintă în continuare referatul de aprobare al primarului împreună cu raportul de specialitate întocmit de către d-nul viceprimar.

Avizul comisiilor de specialitate este favorabil.

După acest moment, d-nul președinte întreaba dacă sunt înscriseri la cuvânt.

Nu sunt.

În urma votului liber exprimat se constată că **Hotărârea nr. 66 privind modificarea și completarea Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, încheiat la data de 09.11.2009 între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară**

Apă-ADIA Ilfov, în numele și pe seama UAT membre, în calitate de Delegatar și S.C. Apă-Canal Ilfov S.A., în calitate de Delegat (Operator) este adoptata cu 10 voturi „ pentru”.

La capitolul „Alte probleme“, d-nul consilier local Moldoveanu Rodel întreaba care este stadiul construirii Centrului de aport voluntar, ce s-a mai întreprins în acest sens.

D-nul primar arata ca acum 10 zile au venit reprezentantii Consiliului Judetean si s-a ajuns la concluzia ca nu mai trebuie sa fie facut PUZ pentru terenul respectiv, motivat de faptul ca este inclus la categoria „teren neproductiv”.

Nemaifiind si alte inscrieri la cuvânt, d-nul presedinte multumeste pentru participare si declara sedinta inchisa .

Drept pentru care am încheiat prezentul proces- verbal într-un singur exemplar.

PRESEDINTE DE SEDINTA

COSTACHE ANA

SECRETAR GENERAL,

VIRSA CRISTINA

